

\*  
Số 50 - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 30/3/2026 của của Bộ Chính trị về  
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không  
gian mạng trong tình hình mới**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 30/3/2026 của của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW), Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 18/6/2026 của Đảng uỷ Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới;

Ban Chấp hành Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTW về việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 44-KH/ĐU của Đảng uỷ Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, Đoàn Thanh niên, đảng viên, công chức, người lao động về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của báo chí, truyền thông và không gian mạng trong giai đoạn hiện nay.

Nâng cao năng lực định hướng thông tin, nắm bắt dư luận xã hội, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Gắn việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, xã hội số, cải cách hành chính; với tuyên truyền, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, đặc biệt là Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam.

#### 2. Yêu cầu



Việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm của từng cấp uỷ, chi bộ, cá nhân và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, bảo đảm tính định hướng, tính chiến đấu, tính thuyết phục và phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền với công tác nắm tình hình dư luận xã hội, công tác dân vận, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền; phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử, nhóm Zalo cộng đồng, lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội của cấp uỷ.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức quán triệt, học tập Chỉ thị số 05-CT/TW**

Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 44-KH/ĐU và các văn bản liên quan đến toàn thể đảng viên, công chức, đoàn viên, người lao động.

Đưa nội dung Chỉ thị vào chương trình sinh hoạt cấp uỷ, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, giao ban, sinh hoạt đoàn thể.

### **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng thông tin**

Tuyên truyền sâu rộng về vị trí, vai trò của báo chí cách mạng Việt Nam; khẳng định báo chí là lực lượng xung kích trên mặt trận tư tưởng, văn hóa của Đảng. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến đảng viên, công chức, người lao động trong Đảng bộ các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Đảng về lãnh đạo, chỉ đạo công tác báo chí, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ đảng viên, công chức về truyền thông trong tình hình mới. Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của báo chí, truyền thông trong bối cảnh hiện nay; triển khai hiệu quả quan điểm báo chí cách mạng là bộ phận không thể tách rời của sự nghiệp cách mạng, giữ vai trò tiên phong, xung kích, trụ cột trên mặt trận tư tưởng của Đảng.

Nhất quán quan điểm Đảng lãnh đạo trực tiếp và toàn diện đối với báo chí, Nhà nước giữ vai trò kiến tạo, hệ thống chính trị có trách nhiệm tạo điều kiện để báo chí, truyền thông phát triển. Nhấn mạnh đến việc đổi mới tư duy và phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý báo chí, truyền thông theo hướng xây dựng và kiến tạo môi trường thuận lợi để báo chí phát huy bản chất cách mạng, thực hiện tốt vai trò, sứ mệnh.

Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Ngành, cơ quan: Tập trung tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chủ động thông tin, tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, cải cách hành chính, chuyển đổi số và các công trình, dự án trọng điểm liên quan đến lĩnh vực hàng hải, đường thủy trong khu vực quản lý. Thực hiện tốt phương châm “thông tin nhanh, chính xác, khách quan, kịp thời, đúng định hướng”, hạn chế khoảng trống thông tin, góp phần tạo sự đồng thuận trong đảng viên công chức và người lao động.

### **3. Nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội**

Các cấp uỷ, chi bộ tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong chi bộ mình, nhất là trên không gian mạng; thiết lập cơ chế kiểm soát thông tin chặt chẽ để kịp thời tham mưu định hướng đối với các vấn đề phức tạp, nhạy cảm, phát sinh (nếu có); phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về tuyên giá, dân vận nhằm đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Xây dựng và phát huy hiệu quả lực lượng tuyên truyền số cộng đồng: Xây dựng lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội tham gia tuyên truyền trên môi trường số; bồi dưỡng kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc, kỹ năng truyền thông số, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả cho đội ngũ đảng viên, công chức, đoàn viên.

### **4. Đấu tranh phản bác thông tin sai trái trên không gian mạng**

Chính quyền tăng cường truyền truyền giáo dục, hướng dẫn công chức, người lao động sử dụng internet, mạng xã hội theo đúng quy định của pháp luật; giữ gìn chuẩn mực đạo đức xã hội, đồng thời trang bị kỹ năng bảo vệ bản thân trên môi trường số.

Các cấp uỷ, chi bộ chủ động phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, các luận điệu chống phá Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương. Nâng cao trách nhiệm nêu gương của đảng viên trong việc sử dụng mạng xã hội; thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát ngôn, cung cấp và chia sẻ thông tin trên môi trường mạng.

Nâng cao hiệu quả quản trị mạng xã hội và công tác định hướng dư luận xã hội: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, nhất là các vấn đề liên quan đến công tác giải quyết thủ tục hành chính và các vấn đề được người công chức, lao động quan tâm, hạn chế khoảng trống thông tin dẫn đến phát sinh tin đồn, thông tin sai lệch. Thực hiện cơ chế cung cấp thông tin nhanh, chính xác, kịp thời; chủ động định hướng dư luận, không để các đối tượng xấu lợi dụng xuyên tạc, kích động hoặc gây mất đoàn kết trong nội bộ.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt trên không gian mạng trong tuyên truyền, định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao sức đề kháng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước các thông tin xấu độc, tin giả, tin sai sự thật trên môi trường mạng.

### **5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác thông tin, tuyên truyền và quản trị thông tin gắn với định hướng phát triển Ngành**

Khai thác hiệu quả các nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền của Đảng uỷ, cơ quan Cảnh vụ Hàng hải Nghệ An.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát hành, quản lý, chia sẻ thông tin; nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử cơ quan. Từng bước xây dựng môi trường truyền thông số lành mạnh, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Gắn công tác truyền thông với cải cách hành chính và xây dựng chính quyền phục vụ người dân và doanh nghiệp: Tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, hồ sơ điện tử và các tiện ích số phục vụ người dân, doanh nghiệp. Xây dựng hình ảnh đội ngũ công chức chuyên nghiệp, trách nhiệm, thân thiện, tận tụy phục vụ Nhân dân; góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của đơn vị.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; khai thác hiệu quả các nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền của cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể. Phát huy hiệu quả hệ thống cổng thông tin điện tử, các nhóm Zalo cộng đồng và các nền tảng truyền thông số khác để cung cấp thông tin chính thống đến đảng viên, công chức, người lao động. Khuyến khích xây dựng các sản phẩm truyền thông số ngắn gọn, dễ tiếp cận, phù hợp với xu hướng tiếp nhận thông tin hiện nay; tăng cường sử dụng video clip, hình ảnh trực quan trong công tác tuyên truyền.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đảng uỷ, Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ Cảnh vụ Hàng hải Nghệ An**

Đảng uỷ lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 18/6/2026 của Đảng uỷ Cục về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

Định hướng thông tin, tuyên truyền; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chủ trì thực hiện công tác đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái,

xuyên tạc, thông tin xấu độc trên không gian mạng; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Ủy ban Kiểm tra chủ trì, phối hợp với Đảng uỷ kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đối phó, thiếu nghiêm túc; phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc tuyên truyền Chỉ thị để phát tán thông tin giả, sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, gây ảnh hưởng đến ổn định chính trị - xã hội. Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Đảng uỷ Cục kết quả thực hiện.

## 2. Các cấp uỷ, chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện:

Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đến đảng viên công chức, người lao động thuộc bộ phận mình; đưa nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW vào sinh hoạt chi bộ.

Thực hiện nghiêm các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động cung cấp thông tin chính thống liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Ngành, địa phương.

Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của đảng viên, công chức, người lao động, chủ động báo cáo về Đảng uỷ để kịp thời xử lý những vấn đề tư tưởng nảy sinh, góp phần tháo gỡ kịp thời khó khăn, bất cập từ thực tiễn (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 30/3/2026 của Bộ chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới, yêu cầu các cấp uỷ, chi bộ, các phòng, đại diện nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An,
- Các phòng, đại diện,
- Đoàn Thanh niên Cảng vụ Hàng hải Nghệ An,
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



  
**Võ Duy Thăng**

NAM \* VIỆT \* NAM  
THUY \* VIỆT \* NAM